
                                                                                                                                                           

ISTITUTO COMPRENSIVO  ARCO 
 

1 

REPUBBLICA  ITALIANA        PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

web: www.icarco.edu.it       e-mail: ic.arco@pec.provincia.tn.it 
Loc. Prabi – 38062 ARCO (TN) – Tel. 0464/516429-516929 – Fax 0464/517064 – C.F. 93012960220  

 
Ica_lp/2025/5.4 
Numero di protocollo associato al documento come metadato 
(DPCM 3.12.2013, art .20). La segnatura di protocollo è 
verificabile in alto a destra oppure nell’oggetto della PEC o nei 
files allegati alla medesima. Data di registrazione inclusa nella 
segnatura di protocollo. 

 
Repertorio delle determinazioni del Dirigente Scolastico 

 
DETERMINAZIONE   N. 23 

 

OGGETTO: Affidamento incarico “Esperto per interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei di-
vari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” secondo procedura di affi-
damento diretto. Impegno di spesa sulla prenotazione fondi determinazione 98/2024 integrata 
con determinazione 11/2025 capitolo 402245. Progetto Piano Nazionale Di Ripresa e Resi-
lienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universi-
tà - Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel-
la scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”. Codice 
avviso: M4C1I1.4-2024-1322 - Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48107 - Codice CUP: 
F54D21000680006 – CIG B5DDF4B1BB 

 
IL   DIRIGENTE   SCOLASTICO  

 
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino; 
VISTA la linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 
- Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall'Unione europea - Next Genera-
tion EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 2 febbraio 2024, n. 19, Decreto di Riparto delle risorse 
per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 - 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  
VISTO in particolare l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di in-
vestimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 
primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - Missione 4 - Componente 1 - del PNRR; 
TENUTO CONTO che il decreto di riparto ha assegnato a questa Istituzione scolastica € 66.503,33; 
VISTA la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha diramato le 
Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: 
Istruzione e Ricerca Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Uni-
versità Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola se-
condaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, di cui al D.M. 2 febbraio 2024, n. 19; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono state adot-
tate le linee guida per l’orientamento; 
VISTE le “Linee guida per l’orientamento continuo e permanente nell’istruzione e nella formazione professionale 
della Provincia autonoma di Trento” adottate con Deliberazione della Giunta provinciale n. 1759 del 29 Settem-
bre 2023;  
VISTO il progetto “Riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica” codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48107 - Codice CUP: F54D21000680006 
inoltrato dall’Istituto Comprensivo ARCO tramite piattaforma FUTURA;   
 
 
 



                                                                                                                                                           

ISTITUTO COMPRENSIVO  ARCO 
 

2 

REPUBBLICA  ITALIANA        PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

web: www.icarco.edu.it       e-mail: ic.arco@pec.provincia.tn.it 
Loc. Prabi – 38062 ARCO (TN) – Tel. 0464/516429-516929 – Fax 0464/517064 – C.F. 93012960220 

 
 
 
VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 140619 sottoscritto in data 12 ottobre 2024 dal Direttore generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR che autorizza il progetto e il relativo finanziamento;  
VISTE le deliberazioni degli organi competenti relative all’adesione all’Investimento 1.4 e all’approvazione della 
progettualità M4C1I1.4-2024-1322-P-48107: 
- Delibera del Collegio dei docenti n. 7 di data 22 ottobre 2024; 
- Delibera del Consiglio dell’Istituzione n. 13 di data 16 novembre 2024; 
VISTO il Progetto di Istituto 2023/26;  
VISTO il Regolamento di Istituto; 
VISTO Lo Statuto di Istituto; 
VISTA la Determinazione della dirigente scolastica n. 98 del 19.11.2024 a mezzo della quale l’importo delle 
risorse assegnate all’istituto in intestazione per la realizzazione delle azioni inerenti al presente avviso sono 
state assunte in bilancio; 
VISTA la Determinazione della dirigente scolastica n. 11 del 13.1.2025 Variazione al programma di spesa 
pluriennale di cui alla determinazione del Dirigente n. 98 del 19.11.2024 “Prenotazione fondi a carico del 
capitolo di spesa 402245 del bilancio finanziario gestionale 2024 e del Bilancio Finanziario 2025 per la 
realizzazione del progetto: PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 
RILEVATA l’indisponibilità di personale interno per la realizzazione delle attività in oggetto;   
TENUTO CONTO che con indagini di mercato volte al reperimento di offerte che presentino competenze tali da 
assolvere all’attività in oggetto, si è individuata l’offerta della Cooperativa Arcobaleno come la migliore in termini 
di competenze e contenuti offerti. 
TENUTO CONTO che l’affidamento determina un compenso totale, pari ad € 840,00 per le seguenti prestazioni, 
20 ore ad € 42,00 all’ora. L’importo totale sopra indicato va inteso comprensivo di eventuale IVA e di ogni altro 
onere, rapportato alle ore effettivamente prestate. 
I compensi sopra riportati, non essendo di tipo forfetario, andranno correlati alle ore effettivamente prestate, 
registrate sull’apposita piattaforma ministeriale e comunque nel limite orario massimo sopra indicato. 
VISTA la Legge Provinciale 7 agosto 2006, n.5 – Sistema educativo di istruzione e formazione Trentina e 
ss.mm; 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ‘Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42’ ed in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 
VISTA la Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità gene-
rale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2, nonché il relativo Regolamento di 
contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 
VISTE le disposizioni del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni sco-
lastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg) compatibilmente con le norme sopra citate; 
VISTA la l.p. 8.8.2023, n. 9, con la quale la Provincia Autonoma di Trento ha adeguato l’ordinamento provinciale 
ai contenuti al nuovo codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 31.03.2023, n. 36);  
VISTA la l.p.19.7.1990, n. 23 “Disposizioni organizzative per l'attività contrattuale e l'amministrazione dei beni 
della Provincia autonoma di Trento”; 
VISTO il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giu-
gno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VERIFICATO che il valore della fornitura non supera l'importo di cui al comma 4 dell'art. 21 della l.p. 19.7.1990, 
n. 23 (soglia di Euro 140.000,00.= prevista dalla normativa statale) e pertanto per l'individuazione del soggetto 
contraente si può procedere mediante trattativa privata diretta con la ditta ritenuta idonea;  
VERIFICATO che  risulta rispettato il principio di rotazione negli affidamenti diretti di servizi e forniture così come 
disciplinato dal punto 3.2 della deliberazione della Giunta Provinciale n. 307 del 13.3.2020 recante “Adozione 
delle linee guida per l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge 
provinciale 9 marzo 2016 n. 2” e di quanto disposto dall’art. 37 comma 40 della l.p. 8 agosto 2023, n. 9 (affida-
mento al medesimo operatore economico di più contratti pubblici aventi ad oggetto la stessa categoria merceo-
logica o la stessa tipologia di prestazione quando, nel corso dell’anno civile (1 gennaio-31 dicembre) la somma-
toria dei singoli affidamenti non supera l’importo indicato nell’art. 21, comma 4 della l.p. n. 23/1990); 
 



                                                                                                                                                           

ISTITUTO COMPRENSIVO  ARCO 
 

3 

REPUBBLICA  ITALIANA        PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

web: www.icarco.edu.it       e-mail: ic.arco@pec.provincia.tn.it 
Loc. Prabi – 38062 ARCO (TN) – Tel. 0464/516429-516929 – Fax 0464/517064 – C.F. 93012960220 

 
 
 
DATO che l’aggiudicazione alla Cooperativa Arcobaleno, nel rispetto della normativa prevista, è effettuata trami-
te l’utilizzo della Piattaforma di Approvvigionamento Digitale ‘Contracta’, messa a disposizione delle stazioni  
appaltanti per assicurare la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti delle Pubbliche Amministrazioni così 
come stabilito dagli artt. 19-21-25 del Dgls 36/2023; 
PRESO ATTO che nella procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del con-
traente, denominato anche, Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della 
deliberazione del 15.2.2010 della stessa Autorità CIG: B5DDF4B1BB 
DATO che il rapporto contrattuale avverrà comunque attraverso lo scambio di corrispondenza secondo gli usi 
commerciali, ai sensi dell’art. 15 comma 3 della Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e art. 18 comma 1) del 
D.Lgs. 36/2023;  
 DATO che per il presente affidamento non è richiesta in sede di aggiudicazione la verifica in capo all’operatore 
economico dei requisiti di partecipazione e di qualificazione necessari, ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs. 
36/2023, trattandosi di un affidamento di importo inferiore ad Euro 40.000,00 e la dichiarazione resa dal mede-
simo rientra nelle verifiche a campione disposte dall’Istituto;  
DATO che non viene richiesta la garanzia definitiva ai sensi dell'art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 in ragione 
della comprovata solidità finanziaria dell’operatore economico;  
 PRESO ATTO che l’affidamento è esente dall’imposta di bollo in conformità all’art. 18 comma 10 e dell’allegato 
I.4 comma 2) del D.Lgs. 36/2023; 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2025-2027 approvato dal Consiglio dell’Istituzione con deliberazione 
n. 16 del 19 dicembre 2024, inviato al Servizio Istruzione con nota prot. n. 11452-5.1 di data 20.12.2024, ai fini 
dell’approvazione integrativa d’efficacia da parte della Giunta Provinciale; 
VISTO il bilancio finanziario gestionale 2025-27 adottato con determinazione n. 111 in data 20 dicembre 2024; 
VISTA la disponibilità finanziaria sul capitolo 402245 per l’esercizi 2025; 
PRESO ATTO del codice CIG B5DDF4B1BB 

DETERMINA 
1. di affidare l’incarico di tutoraggio e formazione alla Società Cooperativa Sociale Arcobaleno, Via San 

Nazzaro 47, Riva del Garda (TN)  P.IVA: 01227430228 

TIPOLOGIA   Ore  
Importo  
orario 

Importo totale 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 
negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica con 
alunni SSPG “Nicolò d’Arco” -Arco  

20 € 42,00 € 840,00 

TOTALE  DA  FATTURARE IVA INCLUSA € 840,00  
 

2. di imputare l’impegno di spesa pari ad € 840,00, di cui al punto 1, al Programma di Spesa numero 
4029468 sul capitolo 402245 sulla base dell’obbligazione giuridica con scadenza entro il 30.6.2025 e 
pertanto esigibile nell’esercizio 2025; 

3. di dare atto che alla corresponsione del compenso pattuito per le attività edotte nell’incarico si provve-
derà dietro presentazione di regolari fatture elettroniche; 

4. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, art. 8 del 
Regolamento di attuazione della Legge provinciale 7/1997 e ss.mm. approvato con D.P.G.P. 26 marzo 
1998 n. 6-78/Leg; 

5. Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione in base alle disposizioni previste dal 
comma 6 dell’art. 14 del D.P.G.P. 18 ottobre 1999, n. 13-12/Leg.; 

 
        LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                       dott.ssa Paola Maroni 
 

       
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale in-
formatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli effetti di legge, predisposto 
e conservato presso questa Amministrazione. La firma autografa è sostituita 
dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 
39/1993).  

 
 



                                                                                                                                                           

ISTITUTO COMPRENSIVO  ARCO 
 

4 

REPUBBLICA  ITALIANA        PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

web: www.icarco.edu.it       e-mail: ic.arco@pec.provincia.tn.it 
Loc. Prabi – 38062 ARCO (TN) – Tel. 0464/516429-516929 – Fax 0464/517064 – C.F. 93012960220 

 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scola-
stiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa.  

 La Responsabile Amministrativa Scolastica  
                 Susanna Malfer  
 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale in-
formatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli effetti di legge, predisposto 
e conservato presso questa Amministrazione. La firma autografa è sostituita 
dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 
39/1993).  

 


		2025-03-03T10:04:53+0100


		2025-03-03T10:10:28+0100
	Istituto Comprensivo Arco Localita' Prabi
	ICA_LP-03/03/2025-23 - Determinazione del DS




